Câmara Municipal de Araçoiaba da Serra
Rua Professor Toledo, n" 668, Centro

Email: contato@camaradearacoiabadaserra.sp.gov.br

Site: www.camaradearacoiabadaserra.sp.gov.br

CNPJ: 60.113.17210001-01

Fone: 0f5-3281-1613

Fone: 015-998004747

Fone: 015-997063989

cEP - 18.190-000

MoÇÃo DE ÂPoro No CC V ns

Apresento à Mes4 ouvido o Plenrário, em consonância com os
termos regimentais, MOÇÃO DE APOIO à Bancada Evangélica da Câmara dos
Deputados, contrári a à realização do aborto.

l.'

JUSTIFICATTVA $

,x
Recentemente, os integrantes da Bancada Evangélica Ê

comemoraram o pedido do ministro Luís Roberto Barroso para que o julgamento sobre o ;|
aborto ocoÍra no plenrário presencial do Supremo Tribunal Federal (STF). ;

De acordo com os Deputados, o entendimento é que as chances de -+
barrar a descrimna\ização aumentam. Por isso, já planejam medidas para pressionar il
publicamente a Corte, como ações nas redes e manifestações áe rua. ê

Os evangélicos se opõem à realuação do aborto e erxergam no 1.
julgamento uma forma de flexibilizar a prática. Segundo a Organização Mundial da Saúde, f
39 mil mulheres morrem todos os anos e milhões são hospitaluadas por causa de abortos h
inseguros.

,g
,t:

Os parlamentares evangélicos dizem que a saída do caso do
plenario virhral era amplamente esperada pela bancada, que vinha tentando enviar recados
aos ministros sobre a importância de o debate ser aprofundado no plenrário fisico.

Agora, com a garantia de que o julgamento será presencial, eles já
antecipam uma série de ações para dar visibilidade ao caso e pressionar os magistrados.

Além de movimentar as redes sociais, a bancada fala em
mobilizar manifestações de rua para elevar o tom contra a descriminalízação.

Assim, nada mais justo que seja concedida esta Moção.

Sala das Sessões, 24 de setembro de 2A23.

DA SILVA
,{PR.O\í,II}(}

VEREADOR
nrnron

@"